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REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO )i
KOMUNA E OBILIQIT

OPSTINA OBILIC - MUNICIPALITY OF OBILIC

DREJTORIA PER ADMINISTRATE

Duke u bazuar né nenin 68 t& ligjit Nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale, dhe paragrafin 4 &
nenit 17 t&¢ Udhézimit Administrativ (MAPL) Nr. 06/2018 pér Standardet Minimale t€ Konsultimit
Publik né Komuna, paraqget kéts:

RAPORT
Draft

KODI ETIK I KOMUNES SE OBILIQIT

Labearta Mjeku-Kryetarja ¢ Komisionit per Hartimin e Draft Rregullores pér Kodin Etikés sé
bashku me anétarét ¢ Komisionit Mimoza Hashani dhe Driton Dobratiqgi , pérmes Drejtorisé s&
Administratés, me datg 16.02.2026, ka mbajtur diskutimin publik pér “Draft Kodi Etikes i
Komunés sé Obiligit », diskutimi ¢sht€ mbajtur né Sallen ¢ Kuvendit Komunal nga ora 14:00.

Gjaté diskutimit ishin prezente Suzana Hashani — Udhé&hegése e Administratés Obiliq, si dhe
pjesétaré t& tjeré nga Komuna.

T& pranishém né kété diskutim kang qené gjithsej 21 Pjesémarrés, prej tyre 11 gra dhe 10 burra.
Prezantohet Draft Kodi i Etikés.

Labearta Mjeku — Kryetare e Komisionit, shpalosi Draft Kodin e Etikes, duke theksuar réndésing
e tij pér Komunen e Obiligit dhe poashtu theksoi 9€ permes debatit publik synohet q& & merren
vérejtjet, sugjerimet, keshillat mendimet apo komentet e secilit per cilendo pjese te Kodit, dhe ne
fund te synohet qe ky dokument te Jete sa me gjitheperfshires dhe funksional.

Kodi i Etikes perfshing 4 Kapituj:

Kapitulli I-flet pér dispozitat ¢ pérgjithshme;

Kapitulli II-flet pér parimet e sjelljes s€ zyrtarit & Komunés, gjaté ushtrimit t& funksioneve zyrtare;
Kapitulli II-flet pér detyrimet dhe t& kufizimet e zyrtareve t€ Komunés dhe

Kapitulli IV-flet pér zbatimin dhe masat dispilinore.



Kodi i Etikés kérkon korrektési, ndalim t& cfardo favorizimi, kérkon transparencé t& ploté dhe
shmangie nga cdo situate g€ cenon paanshmériné e Zyrtaréve Komunal. Kodi i Etikes do te

siguroje q& t& trajtohet cdo shkelje seriozisht dhe n& ményre t& drejté duke krijuar njé mjedis ku
etika respektohet dhe gjithashtu mbrohet.

Pas prezantimit t& Draft Kodit t& Etikés nuk kemi pranuar asnj€ kérkesé nga qytetarét. Komente
€ tjera nuk kemi pranuar as né formén me shkrim.

Diskutimi publik ka pérfunduar né ora 14:15.

Pjesé pérbérése e kétij raporti jané:
1. Procesverbali dhe
2. Lista e Pjesémarrésve.
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REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO

KOMUNA E OBILIQIT
OPSTINA OBILIC - MUNICIPALITY OF OBILIC U
Kabineti i Kryetarit
Diskutim Publik

“Kodi Etik i Komunés s@& Obiligit”
PROCESVERBAL

Data: 16.02.2026
Ora e fillimit: 14:00

T& pranishém né kété debat publik ishin: Labearta Mjeku kryetare e komisionit, Mimoza Hashani
anétare, dhe Driton Dobratiqi anétar, dhe zyrtar komunal. '

Mbledhjen e hapi kryetarja e komisionit Labearta Mjeku, e cila para t& pranishméve prezantoi
Kodin e Etikés pér Komunén e Obiligit , dhe theksoi réndésiné e hartimit t& dokumenteve
gjith€pérfshirése qé garantojné t& drejtat dhe miréqgenien zyrtaréve publik. Labearta Mjeku para
t€ pranishméve prezantoi Kodin Etik né Komunén e Obiligit:

Labearta Mjeku: Té gjithé e dimé se Kodi i Btikis €shté njé dokument tejet i réndésishem sepse
pérfagéson vlerat, standardet dhe parimet mbi t& cilat duhet t& mbéshtetet puna dhe veprimtaria
joné. Duke e pasur parasysh se Kodi &shté njé dokument gé e pércakton ményrén se si ne
veprojme se si né bashképunojmé dhe marrim vendime me integritetin pérgjegjésité toné si dhe
né raport me transparencén né kété debat publik synojmé q& t& paraqesim né pika t& shkurtra
kodin e etikés, 2. T& marrim verejtje sugjerime késhilla, mendimet dhe komentet e Jjuaja rreth
cilés do piké t& Kodit t& Etikés dhe nén 3 do mundohemj q€ ky dokument t& jeté sa mé
gjithépérfshirés dhe sa mé funksional, T& gjithé e dimé se Etika nuk &shté vetém njé rregull ajo
gshté edhe njé kulturé organizative dhe pérgjegjési e pérbashkét ne si zyrtar komunal jemi né
shérbim (€ drejtpérdrejte me qytetarét dhe ¢do mendim, ¢do veprim, ¢do sjellje e jona ndikon né
besimin g qytetarét e kang pér institucionin ton€, prandaj Kodi i Etikés vendos standarde t&
qarta té& sjelljes dhe parimet qé duhet t& udh&hegén nga secili prej nesh.

Po e shpjegoj ne pika t& shkurtra Kodin e Etikés, i cili pérbéhet nga 4 kapituj, kapitulli i paré
pérfshing dispozitat e pérgjithshme ku pérfshing secilin term cka nénkupton, kapitulli i dyte flet



Per parimet e sjelljes t& zyrtarit t&¢ Komunés & Obiligit gjaté ushtrimit t& funksioneve zyrtar,
kapitulli i trete flet pér detyrimet dhe kufizimet e zyrtaréve t&€ komunés dhe kapitulli i katért flet
PEr zbatimin dhe masat disiplinore. Té& gjithé e dimé qé Kodi i Etikés ndértohet mbi vierat qé
duhet t€ reflektojné né punén toné ne si zyrtaré e kemi si obligim q& t& reflektojmé ¢do heré né
perputhje me ligjin, t& trajtojmé ¢do qytetaré me respekt dhe barazi si dhe t& punojmé me
profesionalizém dhe pérkushtim, kéto parime jané themel pér ta vendosur besimin mbij
institucionin tong, po ashtu ¢do kontakt i joni me qytetarét éshté nj€ mundési e jona pér me tregu
standardin tong profesional, sepse Kodi i Etikés kérkon njé korrektési, kérkon ndalim t& ¢farédo
favorizimi, kérkon t& pérdorim né ményré€ t& pérgjegjshme pasuring publike, kodi kérkon
transparence te ploté dhe shmangie t& cdo situate q¢ e cenon paanshméring tong, ne si zyrtaré
komunal jemi né shérbim t& drejtpérdrejté me qytetarét dhe t& gjitha vendimet tona duhet t& jené
t€ arsyeshme, t& hapura dhe t& mbrojtura sepse llogaridhénia éshté njé garanci pér ta ndértuar njé
administraté t& forts. Pjesa e fundit pérfshin zbatimin dhe masat disiplinore, ky kod i etikés
siguron g€ ¢do shkelje té trajtohet seriozisht dhe n& ményré t€ drejté duke e krijuar njé mjedis ku
etika respektohet dhe gjithashtu mbrohet, debati i sotém &shté njé hap i réndésishém dre;jté
transparencés, ne si komision kemi punuar né ¢do hap pér kété kod, por jemi t& hapur pér ¢do
koment dhe ¢do sugjerim nga ana juaj. E hapi debatin per ndonjé koment, propozim apo ndonjé

gJE.
Pas prezantimit t& Kodit Etik né Komunén e Obiligit, Labearta Mjeku hapi debat pér pyetje dhe
diskutime pér t& pranishmit, por q¢ nuk pati ndonj€ pyetje apo propozim.

NE fund t& takimit, Labearta Mijeku , falénderoi t& gjithé pjesémarrésit Ppér pjes€émarrjen dhe
angazhimin e tyre. Ajo theksoi se ky kod &shté njé hap i réndésishém drejt pérfshirjes t& gjithé
zyrtaréve publik t&€ Komunés s& Obiligit.

Takimi pérfundoi né ora 14:15 me gjithsej 21 pjesémarrés prej tyre gra 11, burra 10

Procesmbajtése: Mimoza Hashani
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